

Para ter acesso a medicação da farmácia básica, os munícipes precisam comparecer portando cartão SUS e a receita médica (receita simples para medicamentos contínuos normais, e duas vias ou azul para medicações controladas) emitida nos serviços sob gestão da Secretaria Municipal da Saúde (SMS) ou conveniados a esta;

Em caso de retirada de medicamentos controlados, somente por maiores de 18 anos, obrigatório apresentar documento de identidade de quem está retirando.
para alguns tipos de medicamentos, nas Farmácias do Programa "Aqui tem Farmácia Popular".

Como obter medicamentos de alto custo?

Para consultar e ou solicitar medicamentos especiais ou alto custo de forma presencial, o paciente pode se dirigir até a Farmácia de Medicamentos Especiais (Estado), no Centro Municipal de Saúde de Braga, aberta de Segunda à Sexta, das 7:30h às 17:30h com a receita do medicamento, onde será informado e entregue os formulários e lista de documentos necessários para abertura de processo administrativo.

O paciente também pode fazer a consulta se o medicamento é fornecido, quais os documentos necessários e pode fazer a solicitação do mesmo diretamente no site da Farmácia Digital do Estado de forma clara, fácil e rápida (<https://farmaciadigital.rs.gov.br/>).

OBSERVAÇÃO: Para obtenção de medicamentos de alto custo que não são fornecidos pelo SUS, o cidadão tem a possibilidade de procurar a Defensoria Pública ou Advogado particular para requerer em juízo a dispensação.


Secretaria Municipal de Saúde
Município de Braga

Medicamento

ACEBROFILINA 10MG/ML XAROPE
ACEBROFILINA 5MG/ML XAROPE
ACICLOVIR 200MG CP
ACICLOVIR Creme 50mg/g 10g
ACIDO ACETIL SALICILICO 100MG cp
Acido Acetilsalicílico 100mg tamponado cp
ÁCIDO FÓLICO 5MG cp
Acido Folinico 15mg cp
ACIDO VALPROICO 250 MG CP
Acido Valproico 250mg/5mL xpe 100ML
ACIDO VALPROICO 500 MG CP
ADRENALINA INJ.
ALBENDAZOL 400MG cp
ALBENDAZOL 40 MG/ML SUSP. FR. 10 ML
ALOPURINOL 300MG CP
ALPRAZOLAM 1MG CP (B1) PT344/98
AMANTADINA 100 MG cp
AMBROXOL ped xpe
AMBROXOL adt xpe
AMINOFILINA 100MG cp
AMINOFILINA 24MG/ML EV INJETÁVEL 10ML
AMIODARONA 200 MG CP
AMIODARONA, CLORIDRATO INJETÁVEL
AMITRIPTILINA 25MG CP
AMOXICILINA 250MG/5 ml suspensão 150 ML
AMOXICILINA 500 MG cp
AMOXICILINA 400MG + CLAVULANATO 57MG 70ML (enquanto não vier o
AMOXICILINA+CLAVUL. POT.250+62,5MG/5ML 75ML)
AZITROMICINA 500 MG cp
AZITROMICINA 600 MG. PÓ Sus. Oral 40 ml

BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI injetavel
BETAISTINA 16MG CP
Betametasona, Diprop+Fosf dissódico5+2mg injetavel
BIPERIDENO, CLOR. 2MG CP
BROMAZEPAN 3MG CP (B1) PT344/98
Bromoprida 4mg/ml gotas 20ml
Budesonida 32mcg 120 doses spray nasal
BUDESONIDA 50 MCG SPRAY
BUPROPIONA 150 MG cp (C1)
CARBAMAZEPINA 200MG cp
CARBAMAZEPINA 2% Suspensão
Carbonato de Calcio600mg+VitD 400UI cp
CARBONATO DE LITIO 300 MG CP
CARVEDILOL 12,5 MG cp
CARVEDILOL 3,125 MG/CP
CARVEDILOL 6,25 MG/CP
CEFALEXINA 500MG cp
CEFALEXINA Suspensão Oral 50 mg/ml 60 mL
CEFTRIAXONA 1000MG INJ EV
cetoconazol shampoo
CICLOBENZAPRINA 10 MG CP
CIMETIDINA 10mg/2ml INJETÁVEL
CINARIZINA 75 MG cp
CIPROFLOXACINO, Clorid. 500MG CP
CITALOPRAM 20 MG cp
CLOBAZAM 10 MG cp
CLOMIPRAMINA 25MG CP
CLONAZEPAN 2,5 mg/ml (20 mL) gotas
CLONIDINA 0,150 MG CP
CLOPIDOGREL 75 MG cp
Cloreto de Sódio 0,9% 30 mL gotas nasal

CLOPRIMAZINA 100MG CP
CLOPRIMAZINA 25 MG CP
Clorpromazina 5mg/ml inj 5ml
CLORTALIDONA 25 MG cp
Colecalciferol 7000UI cp
CUMARINA+TROXERRUTINA 15/90MG CP
DEXAMETASONA ELIXIR 0,1 mg/ml 120 mL
DEXAMETASONA CREME , Acetato 0,1 %
Dexametasona 4mg cp
DEXAMETASONA 4mg/mL 2,5ML IM/IV INj
Dexametasona 1mg/ml sol oft 5ml
DEXCLORFENIRAMINA 0,4mg/mL 100ml sol
DEXCLORFENIRAMINA, maleato 2MG CP
DIAZEPAM 10 MG cp
DIAZEPAM 5MG/ML 2ML INJ (B1) PT344/98
DICLOFENACO SÓDICO 50MG CP
DICLOFENACO INJETAVEL 25MG/ML 3ML injetavel
DIGOXINA 0,25 MG cp
Dimenidrato+Piridoxina gts 25mg/5mL 20mL
Dimenidrato+Piridoxina+Glicose+Frutose E.V injetavel
Diosmina 450mg+Hesperidina 50mg cp
DIPIRONA SÓDICA 500 MG CP
DIPIRONA GOTAS 500 MG/ML 20ML
DIPIRONA SÓDICA Sol. Inj. 500 mg/ml 2 mL
DONEPEZILA 10MG CP
DOXAZOSINA 2MG cp
ESCITALOPRAM 10MG (C1) PT344 cp
ESCOPOLAMINA 10MG CP
ESCOPOLAMINA 10MG/ML GOTAS 20ML
ESCOPOLAMINA + DIPIRONA 10/250MG CP
Escopolamina, butilbr 4mg+Dipirona 500mg inj

ESCOPOLAMINA, Butilbrom. 20mg/mL INJ
Escopolamina+Dipirona 6,67+333,4mg gts
ESPIRONOLACTONA 25 MG cp
ETILEFRINA 10MG/ML 1ML INJ
FENITOÍNA 100 MG cp
FENOBARBITAL 100 MG CP
FENOBARBITAL 100MG/ML 2ML INJ
FENOBARBITAL 4% Sol. Oral (20 mL) gotas
FINASTERIDA 5MG CP
FITOMENADIONA 10MG/ML 1ML injetavel
FLUCONAZOL 150MG capsula
Flufenazina 25mg/ml 1ml inj (c1)
FLUNARIZINA 10 MG, DICLORID. CP
FLUOXETINA 20 MG CPS
frutose, vitamina B e vitamina C injetável
FUROSEMIDA 40MG INJETÁVEL
Glíclazida 30mg cp lib prolongada
GLIMEPIRIDA 2 mg cp
GUACO (Mikania glomerata) XAROPE 35MG/ML 100ML
HALOPERIDOL 5 MG cp
HALOPERIDOL DECANOATO 50MG/ML INJ
HEDERA HELIX XPE 7MG/ML 100ML
HIDRALAZINA 50MG cp
HIDROCORTIAZONA 100mg INJETÁVEL
HIDROCORTISONA 500MG INJ
HIDROXIDO DE ALUMINIO 300MG/5ML 100ML suspensão oral
IBUPROFENO 50MG/ML/ FR. 30ML gotas
IBUPROFENO 600 MG cp
IMIPRAMINA 25 MG cp
INSULINA HUMANA NPH 100UI/mL inj subcutaneo
INSULINA HUMANA REGULAR 100UI/ML inj subcutaneo

IODETO DE POTASSIO 20mg/ml XPE 100ml
IPRATRÓPIO, brometo 0,25 MG/ML 20ML gotas
ISOFLAVONA 60MG (GLYCINE MAX 150MG) CAPS
ISOSSORBIDA (MONONITRATO) 5 MG SUB cp
ISOSSORBIDA (MONONITRATO) 20 MG cp
IVERMECTINA 6 MG cp
LACTULOSE 667 MG/ML solução oral
LAMOTRIGINA 100MG cp
Levodopa+Benserazida 100/25mg cp
LEVOFLOXACINO 500MG cp
LEVOMEPRMAZINA 100 MG cp
LEVOMEPRMAZINA (MALEATO) 25 MG cp
LEVOMEPRMAZINA (MALEATO) 40 mg/ml gotas
Levonorgestrel 0,15 mg+etinilestradiol 0,03 cp
Levonorgestrel 0,75mg cp
LEVOTIROXINA 100 MCG cp
LEVOTIROXINA SÓDICA (T4) 25 MCG cp
LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG CP
LOPERAMIDA 2 MG cp
LORATADINA 10 MG cp
LORATADINA 1mg/mL 100ML xpe
Medroxiprogesterona Acetato 150 mg/ml 1 ml injetavel
MELOXICAM 15MG CP
MEMANTINA 10MG cp
METILDOPA 250 MG CP
METOCLOPRAMIDA 10MG CP
METOCLOPRAMIDA 10MG/2ML inetavel
METOCLOPRAMIDA (CLORIDRATO) 4 mg/ml gotas
Metoprolol, Succinato 50mg cp lib prolongada
METOPROLOL, tartarato 100 MG cp
METRONIDAZOL Susp. Oral 40 mg/ml 100ml

METRONIDAZOL GEL VAGINAL 100 g/g 50g
METRONIDAZOL 250 MG CP
Miconazol 2% Creme Vaginal 80g
MICONAZOL (NITRATO) CREME
Neomicina 5mg/g+Bacitracina 250UI/g pomada
NIFEDIPINO 10 MG CP
NIMESULIDA 100MG cp
Nimesulida 50mg/mL Sol. Oral 15mL gotas
NISTATINA 100.000UI SUSP 60 ML
NISTATINA CREME VAG. 25.000 UI/g (60 g)
NITAZOXANIDA 20MG/ML SUSP 45ML
NITRENDIPINA 10 MG cp
NITROFURANTOINA 100 MG cp
Noretisterona 0,35mg 35cp
Noretisterona, enan.+ Estradiol, Valer. 50+5mg/ml injetavel
NORTRIPTILINA 25 MG caps
OLANZAPINA 10MG cp
OLEO MINERAL 100 ML soluão
OLMESARTANA 40mg cp
OMEPRAZOL 20 MG capsula
Ondansetrona, Cloridrato 8mg cp
PANTOPRAZOL 40MG CP
PARACETAMOL 200 MG 15 ML GOTAS
PARACETAMOL 500 MG CP
Paracetamol 500mg+Codeina 30mg cp
PAROXETINA 20 MG CP (C1)
Permetrina 10mg/ml locao 60ml
Permetrina 50mg/ml locao 60ml
POLIMIXINA B+NEOMICINA+FLUOCINOLONA+LIDOCAINA GTS otológicas
PREDNISOLONA, FOSF. 3MG/ML 60ML soluão
PREDNISONA 20 MG cp

PREDNISONA 5 MG cp
PROMETAZINA (CLORIDRATO) 25 MG cp
PROMETAZINA (CLORIDRATO) Sol. Inj. 50
PROPAFENONA 150 MG CP
PROPILTIORACIL 100MG/CP
QUETIAPINA 25MG CP (C1)
RAMIPRIL 5MG/CP
RETINOL + COLECALCIFEROL GTS 50.000+10.000UI 10ML
RISPERIDONA 1 MG CP
RISPERIDONA 2MG CP (C1) PT344/98
RISPERIDONA GTS 1MG/ML
ROSUVASTATINA 20MG CP
Saís para REHIDRATAÇÃO ORAL ENV. 27,9G sachê
Salmeterol+Fluticasona 25/125 mcg 120 Dos
Salmeterol+Fluticasona 50/250mcg 60 doses
SERTRALINA, Clorid. 50MG CP (C1)
SIMETICONA 40mg CP
SIMETICONA 10MG GOTAS
SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME
SULFAMETAZOL + TRIMETROPINA 400MG CP
SULFAMETOXAZOL 40 MG+TRIMETROPIN SUSP
SULFATO FERROSO 40 MG cp
SULFATO FERROSO Sol. Oral 25 mg/ml gotas
SULFATO FERROSO XPE 25 MG/ML 100ML
TIMOLOL (MALEATO) Sol. Of. 0,5% (5mL)
TOBRAMICINA 0,3% COL 5ML
TOPIRAMATO 50 MG cp
TRAMADOL 50MG capsula
TRAMADOL 50MG/ML 1ML INJ (C1) PT344/
VARFARINA SODICA 5 MG cp
VENLAFAXINA 37,5mg CAPS (C1)

VENLAFAXINA 75 MG (C1) capsula

VERAPAMIL (CLORIDRATO) 80 MG cp

VERAPAMIL 120 MG cp LIBERAÇÃO PROLONGADA

Vitaminas do complexo B cp (B1,B2,B3,B5,B6)

Vitamina Complexo B inj IM/IV 2ML

vitamina COMPLEXO B XPE 100ML

ZINCO 30MG CP

ZOLPIDEM 10MG CP